
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1849 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO GENITORI SI DIVENTA, LABORATORI FORMATIVI “IL 

MENARCA DI MADRE IN FIGLIA” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

Le politiche rivolte alle famiglie e in esse, ai bambini e ai genitori, in questi ultimi 

decenni, si sono progressivamente raffinate nella convinzione che in una società sempre più 

complessa come quella attuale, il benessere materiale e il benessere esistenziale degli individui 

non va ricercato solo all’interno della famiglia, ma anche attraverso il contributo di altri ambiti 

di vita: dal lavoro, alla organizzazione del tempo libero, alle opportunità, istituzionali e non, di 

sostegno alla genitorialità provenienti da un’Amministrazione comunale attenta ai temi della 

cura. 

Un’alta qualità dei servizi/opportunità per l’educazione e cura della prima infanzia e 

dell’adolescenza può contribuire a promuovere attivamente la crescita socio-emotiva e fisico-

cognitiva dei bambini e degli adolescenti. 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 20/08/2020 di 

approvazione del progetto sperimentale denominato “Genitori si diventa” che prevedeva, tra 

l’altro,  la realizzazione di laboratori rivolto a mamme-figlie come luogo di formazione, ascolto e 

riflessione sul cambiamento nell’adolescenza; 

ATTESO che il progetto è stato avviato presso il Centro per le Relazioni e le Famiglie e 

ha permesso la gestione dello spazio tramite la conduzione di una psicologa psicoterapeuta e 

terapeuta familiare, e l’organizzazione di incontri con diversi esperti su varie tematiche; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende garantire continuità al 

progetto attraverso laboratori formativi rivolti in particolare alle adolescenti con l’obiettivo di: 

- Offrire vicinanza emotiva e formazione su tematiche specifiche di interesse alle alle 

mamme e alle figlie adolescenti;  

- offrire occasioni di incontro e socializzazione fra mamme e adolescenti con la finalità di 

accogliere e rielaborare i vissuti, le paure, i dubbi in questo momento di fragilità fisiologica;  

- offrire supporto e orientamento ai genitori per un efficace utilizzo dei servizi territoriali, 

sanitari, sociali ed educativi; 

RILEVATA la necessità di procedere con la realizzazione di due giornate formative 

conferendo un incarico a persone esperte per un supporto formativo e di coordinamento; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con D.G.C. n. 277/2020 e s.m.i. e in particolare Titolo III, art. 54, comma 1, lett. c) che 

 



consente l’affidamento diretto “per le attività di docenza in corsi, convegni e seminari 

organizzati dal Comune[…]”; 

RITENUTO di affidare l’incarico di formazione per le tematiche sopra esposte, alle 

dott.sse Antoniazzi Diamante, dott.ssa Chiara Simonetto e dott.ssa Leo Irene in ragione della: 

- comprovata specializzazione nella materia oggetto dell’intervento come 

desumibile dal curriculum professionale depositato agli atti dei Servizi 

Sociali; 

- congruità, rispetto ai correnti costi di mercato, delle   proposte economiche 

pervenute dagli stessi (documentazione inerente l’offerta economica e le 

ricerche di mercato espletate depositata agli atti dei Servizi Sociali): 

• dott.ssa Antoniazzi Diamante ns. prot. 68896 del 22/10/2021 pari a ad euro 

247,00 (onnicomprensivi); 

• dott.ssa Simonetto Chiara ns. prot. 68893 del 22/10/2021 pari a ad euro 

267,00 (onnicomprensivi); 

• dott.ssa Leo Irene ns. prot. 68892 del 22/10/2021 pari a ad euro 267,00 

(onnicomprensivi); 

 

RITENUTO di affidare l’incarico agli esperti, dott.ssa Antoniazzi Diamante, dott.ssa 

Chiara Simonetto  e dott.ssa Leo Irene con le caratteristiche sotto  elencate: 

1. l’incarico si configura come contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale, ai sensi 
degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, in quanto come indicato nella circolare 
esplicativa n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica, trattasi di: 

o prestazione svolta in completa autonomia mancando qualsiasi  coordinamento del 
committente (Amministrazione Comunale); 

o prestazione svolta in totale assenza di inserimento funzionale del lavoratore 
nell’organizzazione comunale; 

o unica prestazione episodica (non continuativa) caratterizzata dalla strutturazione  del 
percorso formativo in n. 2 incontri della durata di 3 ore ciascuno; 

o compenso lordo onnicomprensivo e totale di euro 781,00 così specificato:  

- dott.ssa Antoniazzi Diamante l’importo di euro 247,00 (compenso lordo 

onnicomprensivo); 

- dott.ssa Simonetto Chiara l’importo di euro 267,00 (compenso lordo 

onnicomprensivo); 

- dott.ssa Leo Irene l’importo di euro 267,00 (compenso lordo 

onnicomprensivo); 

o durata: laboratorio sul tema “il Menarca, di madre in figlia – Come affrontare i 
cambiamenti fisici e psicologici legati all’arrivo della prima mestruazione” di n. 2 
incontri della durata di 3 ore ciascuno in Bassano del Grappa, sede da concordare con 
l’Ente da Ottobre 2021 a Novembre 2021; 

o oggetto dell’incarico: percorso formativo sul tema “il Menarca, di madre in figlia – 
Come affrontare i cambiamenti fisici e psicologici legati all’arrivo della prima 
mestruazione” rivolto principalmente a madri e figlie adolescenti e pre adolescenti; 

DATO ATTO che il conferimento del citato incarico avviene nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
52 (presupposti legittimità) del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ossia: 



- oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite 
dall’ordinamento al Comune (nello specifico trattasi di realizzare un’azione specifica 
del progetto citato “Sportello Famiglia”) 

- mancanza di professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico in quanto 
trattasi di formazione che deve essere svolta da esperti del settore con adeguata 
esperienza e conoscenza delle tematiche e problematiche della famiglia nel contesto 
sociale e di attività  di comunicazione social per le famiglie e i ragazzi in età scolare 
(professionalità non nell’organico del comune); 

 

DATO ATTO ALTRESI’: 

➢ che l’incarico di cui all’oggetto, previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 non è 
sottoposto agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari; 

➢ che il citato Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, esclude all’art. 56 la pubblicazione sul sito 
istituzionale del comune degli estremi dell’incarico ai fini dell’efficacia del contratto e che 
pertanto esso si perfezionerà mediante lo scambio di corrispondenza tra le parti; 

➢ che all’art. 55, comma 2  del citato regolamento “Limiti di spesa per le collaborazioni esterne” 
si prevede che non rientrano nei limiti di spesa annua di cui al comma 1 gli incarichi finanziati 
con fondi di altri soggetti pubblici o privati; 

RITENUTO pertanto  di assumere il corrispondente impegno di spesa complessiva pari ad euro 

781,00, di seguito meglio specificata, al capitolo 300303 “progetti a sostegno delle famiglie” cod. 

bilancio 12.05.1.0103  del Bilancio di previsione corrente nei confronti di: 

- dott.ssa Antoniazzi Diamante l’importo di euro 247,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

- dott.ssa Simonetto Chiara l’importo di euro 267,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

- dott.ssa Leo Irene l’importo di euro 267,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

RITENUTO inoltre, per la realizzazione di una ulteriore giornata formativa rivolta alle famiglie e 

condotta da volontari coordinati dal personale del centro per le relazioni e le famiglie del Comune di 

Bassano del Grappa-Area Seconda, si rende necessario l’utilizzo di una sala capiente ed accogliente 

individuata con l’aula magna della Parrocchia Esaltazione della Croce ubicata in strada S.Croce 43 - 

Bassano del Grappa, P.IVA 00592710248 e con la quale è stata sottoscritta una convenzione 

temporanea; 

RITENUTO pertanto di assumere un impegno di spesa pari ad euro 120,00 al capitolo 300303 

“progetti a sostegno delle famiglie” cod. bilancio 12.05.1.0103  del Bilancio di previsione corrente a 

favore della Parrocchia Esaltazione della Croce, ubicata in strada S.Croce 43 - Bassano del Grappa, 

P.IVA 00592710248, IBAN IT39 J0585660160161570013031; 

 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione 

del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati ";  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 



 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse come parte integrante; 

- di affidare l’incarico di formazione per le tematiche sopra esposte alle dott.sse  Antoniazzi 

Diamante , Simonetto Chiara, Leo Irene; 

2. di dare atto che l’incarico è formalizzato mediante scambio di corrispondenza tra le parti che 

riporterà i contenuti della presente; 

3. di assumere il corrispondente impegno di spesa complessiva pari ad euro 781,00, di 

seguito meglio specificata, al capitolo 300302 “Progetti per la famiglia”, codifica di bilancio 

12.05.1.0103  del Bilancio di previsione corrente nei confronti di: 

- dott.ssa Antoniazzi Diamante l’importo di euro 247,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

- dott.ssa Simonetto Chiara l’importo di euro 267,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

- dott.ssa Leo Irene l’importo di euro 267,00 (compenso lordo onnicomprensivo); 

4. di liquidare e pagare l’importo complessivo di euro 781,00 imputando la spesa all’impegno 

citato al punto 3, nei confronti delle dott.sse  Antoniazzi Diamante , Simonetto Chiara, Leo 

Irene, nei limiti dello stesso previa verifica qualitativa e quantitativa da parte del Responsabile 

del Servizio e liquidazione del Dirigente competente su presentazione di documentazione 

contabile; 

5. di assumere un impegno di spesa pari ad euro 120,00 al capitolo 300303 “progetti a 

sostegno delle famiglie” cod. 12.05.1.0103  del Bilancio di previsione corrente a favore della 

Parrocchia Esaltazione della Croce, ubicata in strada S.Croce 43 - Bassano del Grappa, P.IVA 

00592710248;  

6. di liquidare e pagare l’importo complessivo di euro 120,00 imputando la spesa all’impegno 

citato al punto 5 nei confronti della Parrocchia Esaltazione della Croce, P.IVA 00592710248 

IBAN IT39 J0585660160161570013031; 

7. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2021;  

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3196_2021 

U 3197_2021 

 
  
 
. 
 



. 
 


